
 
MINISTRO DE COMUNICACIONES 

RESOLUCIÓN 139 
 

POR CUANTO: El Acuerdo 8151 del Consejo de Ministros, de 22 de mayo de 

2017, en su numeral Cuarto, apartado Primero, dispone que el Ministerio de 

Comunicaciones tiene como función específica, la de ordenar, regular y 

controlar los servicios de telecomunicaciones, informáticos y postales, 

nacionales e internacionales, la gestión de los recursos comunes y limitados en 

materia de dichos servicios y la implementación de estos. 

POR CUANTO: La Resolución 144 de 29 de julio de 2019 del ministro de 

Comunicaciones, aprueba el Plan Nacional de Numeración y dispuso en su 

apartado Séptimo, Cuadro 5a, la reserva del sector de numeración 116ZBU 

para el uso de los servicios de valor social; y la Empresa de 

Telecomunicaciones de Cuba, S.A. ha solicitado la numeración 116222 

destinada a la línea de ayuda del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social para 

el apoyo a personas de avanzada edad o con necesidades especiales.  

POR TANTO: En el ejercicio de las facultades conferidas, en el artículo 145 
inciso d), de la Constitución de la República de Cuba; 
 

RESUELVO 

PRIMERO: Asignar la numeración 116222 para la línea de ayuda del Ministerio 

de Trabajo y Seguridad Social para el apoyo a personas de avanzada edad o 

con necesidades especiales.  

SEGUNDO: Actualizar el Cuadro 5a del apartado Séptimo de la Resolución 144 

del ministro de Comunicaciones, de 29 de julio de 2019, el que queda de la 

forma siguiente: 

CUADRO 5a 

NUMERACIÓN CORRESPONDIENTE A SERVICIOS DE VALOR SOCIAL 
Estructura de la numeración: 116ZBU 

Código de acceso al servicio  

Número 
Significativo 

DIGITOS 
SIGUIENTES 

ASIGNACIÓN 

116 

111 Línea de ayuda al menor 

222 Línea de ayuda a personas de avanzada 
edad o con necesidades especiales 

844 Línea de ayuda VIH-SIDA 

ZBU≠111,222, 
844 

Reserva 

 



TERCERO: La dirección general de Comunicaciones del Ministerio de 
Comunicaciones, queda encargada de controlar el cumplimiento de lo 
dispuesto en la presente.   
 
NOTIFÍQUESE al presidente Ejecutivo de la Empresa de Telecomunicaciones 
de Cuba, S.A.   

COMUNÍQUESE a los viceministros, al director general de Comunicaciones, a 

los directores de Regulaciones e Inspección, todos del Ministerio de 

Comunicaciones.  

DÉSE CUENTA a la ministra de Trabajo y Seguridad Social. 

ARCHÍVESE el original en la dirección Jurídica del Ministerio de 

Comunicaciones.  

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.  

DADA en La Habana, a los 15  días del mes de diciembre de  2020. 
 
 
 
Jorge Luis Perdomo Di-Lella 
 

 

 

 

 

 

MSC. JUANA LOURDES VALLÍN SOSA, DIRECTORA JURÍDICA DEL 
MINISTERIO DE COMUNICACIONES 
CERTIFICO: Que la presente Resolución es copia fiel y exacta del original que 
obra en los archivos de esta Dirección a mi cargo.  
La Habana, 17 de diciembre de 2020 


